torum, tam quoad animam quam corpus, est
imperii ac sacerdotii in omnibus concordia et con-
sensus.

Sedes Constantinopolitana, quæ imperio coho-
nestatur, decretis synodalibus omnium prima de-
clarata fuit : unde imperatorum sanctiones, quæ
isthæc sequuntur lites in aliis sedibus si quæ orian-
tur, ad hujusce throni cognitionem ac iudicium re-
ferri jubent.

Omnium plane ecclesiarum metropolitanarum,
et episcopatum, et monasteriorum, atque Eccle-
siarum providentia et cura, imo etiam recognitio
ac censura, atque absolutio ad proprium patriar-
cham pertinet. Præsuli vero Constantinopolitano
licet etiam in aliorum thronorum districta largiri :
neque id solum, sed et lites, quæ in aliis provinciis
moventur, observare et moderari, et penitus deter-
minare ; ipse pariter et pœnitentiæ atque conversio-
nis a delictis ac hæresibus ei quidem solus consti-
tuitur exactor et explorator.

220 CAP. IX. De visitoribus, sive exarchis.

Quære in capite 30 litteræ E canonem synodi
Laodicenæ 57.

CAP. X. De fide orthodoxa.

Vide cap. Præfationis, quæ immediate præcedit,
litt. A.

CAP. XI. De avaritia et rapina.

Consule cap. 12 litt. A.

Magnus autem Gregorius Nyssenus in canone G,
Species ista idololatriæ, inquit (ita enim sanctus
Apostolus avaritiam vocavit), Patribus nostris nescio an tanquam insanabilis penitus neglecta fuit ;
siquidem videtur malum illud tertie cujusdam fa-
cultatis animæ passio esse. Ratio enim, quæ de
bono iudicium ferre debet, aberrat, atque in mate-
rie bonum situm esse arbitratur, nihil ad decus im-
materiale respiciens. Et concupiscentia, a vero ap-
petibili divertens, ad ea quæ sunt infra delabitur :
appetitus vero irascibilis atque animosus plerum-
que ex illo errore occasionem sumit. Atque, ut sum-
matim loquar, convenit ejusmodi morbus aposto-
licæ definitioni avaritiæ. Sanctus enim Apostolus
eam non solum idololatriam esse asseruit, sed et
malorum omnium radicem. Quare etiam neglectum
fuit illud morbi genus nulla adhibita cura aut me-
dela : unde per Ecclesiam grassatur hoc vitium, et
nemo quisquam hos qui ad clericatum accedunt
diligenter observat, ne forte hoc idololatriæ genere
inquinati fuerint. Sed quoad ista, quia Patres no-
stri ea prætermiserunt, communem disciplinæ ra-
tionem sufficere arbitramur, qua curandum sit, ut
licet, et, quod in plethora fieri solet, purgandum
avaritiæ vitium.

CAP. XII. Quonam modo oporteat patres spirituales
se gerere erga confitentem.

Vide litt. M. cap. 5, 6, 7, 8 et 9.

CAP. XIII. *Quod animalibus suffocatis vesci haud liceat.* A ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'. Ὅτι οὐ δεῖ πνικτὰ ζῶα ἐσθίειν.

Ex canone 63 sanctorum apostolorum, atque etiam 67 synodi sextæ, sævum esse videtur et valde absurdum, hosce brutorum animalium jugulatione sanguinem non prius evacuare qui illorum carnes **221** comesturi sunt. Vetitum est a bellua captum vel emortuum edere, atque etiam ob ventrem voracem cujusvis animalis sanguinem arte aliqua esculentum reddere. Nam etiamsi Deus post diluivium homini concesserit nos minus quam de oleribus ex brutis animantibus cibum capere, veluit tamen carnes una cum sanguine animæ edere. Sanguis enim in brutis animæ rationem obtinet. Quamobrem etiam apostoli in Actibus decreverunt, ut fideles sicuti ab idololatriis et fornicatione, ita et a suffocato abstinerent; qui vero cunque hanc injunctionem parvipendunt, si sint ex ordine clericali, depositione percillant, laicos autem excommunicatione. Latini tamen, sacros hosce canones nihil curantes, temere suffocata devorant.

Lex.

Sancit constitutio novella 58 Leonis imperatoris tam eos qui vendunt quam qui comedunt quodcunque in se sanguinem continet, flagris cæsos bonorum publicationem sustinere, et cute tenus tonsione deformari, et perpetuo exsilio multari, et magistratus qui isthæc non puniverint, decem librarum auri multam subire.

CAP. XIV. *De pœnis.*

Quære in 12 capite litt. Σ canonem 5 synodi Antiochenæ.

Leges.

Nullam mulierem propter actionem pecuniariam, sive publica fuerit, sive privata, vel causam quamcunque, aut in custodiam conjici volumus, aut a viris custodiri, ne forte ea occasione inveniantur quoad pudicitiam corruptionis reæ. Sin vero gravisimum sit crimen, quod objicitur, tradatur in monasterium vel mulieribus tradatur, ut tuto custodiatur, donec res fiat manifesta.

Si imperator pœnam alicui denuntiet, damnatus ne statim puniatur, sed differatur in dies 30 pœnæ inflicto: nam forsitan veniam obtinuerit.

Liberis, qui nihil mali patrarunt, patrum delicta haud nocent, neque liberorum patribus. Caput enim crimina sequuntur.

Vetat constitutio vel manus ambas vel pedes abscindi.

Pœna metalli est quempiam damnari ad asbestum præparandum, aut sulphur effodiendum.

Vide et in 9 capite litt. M, et in 9 capite litteræ Δ can. 50 concilii Carthaginensis.

Τῷ ξγ' κανόνι τῶν ἁγίων ἀποστόλων, πρὸς δὲ καὶ τῷ ξζ' τῆς ς' συνόδου, ἀπὸ τῆς εἰσερχομένης δοκαῖ καὶ ἀτεχνῶς ἄλογον τὸ μὴ πρῶτον ἐκκενοῦν τῇ σφαγῇ τῶν ἀλόγων ζῶων τὸ αἷμα τοῦ ζῶου τῶν κρεῶν αὐτῶν ἀπτεσθαι μέλλοντας. Ἀπείρηται δὲ καὶ θηριάλωτον ἐσθίειν ἢ νεβηκός, ἔτι δὲ καὶ διὰ τὴν λίχνον γαστέρα, αἷμα οἰουδῆποτε ζῶου, τέχνη τινὶ κατασκευάζειν ἐδώδιμον. Εἰ γὰρ καὶ μετὰ τὸν κατακλυσμὸν ὁ θεὸς τοῖς ἀνθρώποις ἐπέτρεψε τῶν λαχάνων οὐχ ἔττον τὰ ἄλογα τῶν ζῶων ποιεῖσθαι τροφήν, ἀλλὰ κρέα ἐν αἵματι ψυχῆς ἐσθίειν ἀπέρισκε· τὸ γὰρ αἷμα ψυχῆς ἐν γοῖς ἀλόγοις ἐπέχει δόναμιν. Διὰ τοῦτο καὶ οἱ ἀπόστολοι ἐν ταῖς Πραξέσι, μετὰ τοῦ εἰδωλοθύτου καὶ τῆς πορνείας, καὶ ἀπὸ τοῦ πνικτοῦ παραφυλάττεσθαι νενομοθετήκασι τοὺς πιστοὺς· τοῖς δὲ ταύτην περὶ ἐλαχίστου τιθεμένοις τὴν ἐντολήν, εἰς κληρικούς μὲν τελοῦσι, δίκην ἐπάγουσι τὴν καθάρσειν, ἀφορισμὸν δὲ τοῖς τοῦ λαοῦ. Οἱ γὰρ μὴ Λατίνοι, καὶ τῶν ἱερῶν τούτων κατολιγωροῦντες κανόνων, ἀδεῶς ἐσθίουσι τὰ πνικτὰ.